
OLD TESTAMENT TEXTS IN THE NEW TESTAMENT 
MATTHEW, CHAPTER 1,2 

 
 
MATOUŠ 1 
 
�  18Narození Ježíše Krista se událo takto: Jeho matka Maria byla 
zasnoubena Josefovi, ale dříve než se sešli, shledalo se, že počala z 
Ducha svatého.  
�  19Její muž Josef byl spravedlivý a nechtěl ji vystavit hanbě; 
proto se rozhodl propustit ji potají.  
�  20Ale když pojal ten úmysl, hle, anděl Páně se mu zjevil ve snu a 
řekl: „Josefe, synu Davidův, neboj se přijmout Marii, svou 
manželku; neboť co v ní bylo počato, je z Ducha svatého.  
�  21Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; neboť on vysvobodí svůj lid 
z jeho hříchů.“  
�  22To všechno se stalo, aby se splnilo, co řekl Hospodin ústy 
proroka:  
�  23‚Hle, panna počne a porodí syna a dají mu jméno 
Immanuel,‘ to jest přeloženo ‚Bůh s námi‘.  
�  24Když se Josef probudil ze spánku, učinil, jak mu přikázal anděl 
Hospodinův, a přijal svou manželku k sobě.  
�  25Ale nežili spolu, dokud neporodila syna; a dal mu jméno Ježíš. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Izaiáš 7,8-10 
�  10Hospodin promluvil znovu k Achazovi:  
�  11„Vyžádej si znamení od Hospodina, svého Boha, buď dole z 
hlubin nebo nahoře z výšin.“  
�  12Achaz odpověděl: „Nechci žádat a nebudu pokoušet 
Hospodina.“  
�  13I řekl Izajáš : „Slyšte, dome Davidův! Což je vám málo zkoušet 
trpělivost lidí, že chcete zkoušet i trpělivost mého Boha?  
�  14Proto vám dá znamení sám Panovník: Hle, dívka počne a 
porodí syna a dá mu jméno Immanuel (to je S námi Bůh) .  
�  15Bude jíst smetanu a med, aby dovedl zavrhnout zlé a volit 
dobré.  
�  16Ještě než bude chlapec umět zavrhnout zlé a volit dobré, bude 
opuštěna země, z jejíchž obou králů máš hrůzu.  
�  17Na tebe, na tvůj lid a na dům tvého otce Hospodin v těch 
dnech, jakých nebylo ode dne, kdy Efrajim odpadl od Judy, přivede 
asyrského krále.“ 
 
 
 
 
 
 
 



MATOUŠ 2 
 
 
�  1Když se narodil Ježíš v judském Betlémě za dnů krále Heroda, 
hle, mudrci od východu se objevili v Jeruzalémě a ptali se:  
�  2„Kde je ten právě narozený král Židů? Viděli jsme na východě 
jeho hvězdu a přišli jsme se mu poklonit.“  
�  3Když to uslyšel Herodes, znepokojil se a s ním celý Jeruzalém;  
�  4svolal proto všechny velekněze a zákoníky lidu a vyptával se 
jich, kde se má Mesiáš narodit.  
�  5Oni mu odpověděli: „V judském Betlémě; neboť tak je psáno u 
proroka:  
�  6‚A ty, Betléme, v zemi judské, zdaleka nejsi nejmenší mezi 
knížaty judskými, neboť z tebe vyjde vévoda, který bude 
pastýřem mého lidu, Izraele.‘“  
�  7Tehdy Herodes tajně povolal mudrce a podrobně se jich vyptal 
na čas, kdy se hvězda ukázala. Potom je poslal do Betléma a řekl:  
�  8„Jděte a pátrejte důkladně po tom dítěti; a jakmile je naleznete, 
oznamte mi, abych se mu i já šel poklonit.“  
�  9Oni krále vyslechli a dali se na cestu. A hle, hvězda, kterou 
viděli na východě, šla před nimi, až se zastavila nad místem, kde 
bylo to dítě.  
�  10Když spatřili hvězdu, zaradovali se velikou radostí.  
�  11Vešli do domu a uviděli dítě s Marií, jeho matkou; padli na 
zem, klaněli se mu a obětovali mu přinesené dary – zlato, kadidlo a 
myrhu.  
�  12Potom, na pokyn ve snu, aby se nevraceli k Herodovi, jinudy 
odcestovali do své země.  
�  13Když odešli, hle, anděl Hospodinův se ukázal Josefovi ve snu a 
řekl: „Vstaň, vezmi dítě i jeho matku, uprchni do Egypta a buď tam, 
dokud ti neřeknu; neboť Herodes bude hledat dítě, aby je zahubil.“  
�  14On tedy vstal, vzal v noci dítě i jeho matku, odešel do Egypta  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Micheáš 5, 1-4 
•  1A ty, Betléme efratský, ačkoli jsi nejmenší mezi judskými 
rody, z tebe mi vzejde ten, jenž bude vládcem v Izraeli, jehož 
původ je odpradávna, ode dnů věčných.  
•  2I když je Hospodin vydá v plen do chvíle, než rodička porodí, 
zbytek jeho bratří se vrátí zpět k synům Izraele.  
•  3I postaví se a bude je pást v Hospodinově moci, ve vyvýšeném 
jménu Hospodina, svého Boha, a budou bydlet bezpečně ; jeho 
velikost bude nyní sahat až do dálav země.  
•  4A on sám bude pokoj. Až vtrhne Ašúr do naší země, až bude 
šlapat po našich palácích, postavíme proti němu sedm pastýřů, osm 
vojevůdců lidu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



�  15a byl tam až do smrti Herodovy. Tak se splnilo, co řekl Pán 
ústy proroka: ‚Z Egypta jsem povolal svého syna.‘  
�  16Když Herodes poznal, že ho mudrci oklamali, rozlítil se a dal 
povraždit všecky chlapce v Betlémě a v celém okolí ve stáří do 
dvou let, podle času, který vyzvěděl od mudrců.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
�  17Tehdy se splnilo, co je řečeno ústy proroka Jeremiáše:  
�  18‚Hlas v Ráma je slyšet, pláč a veliký nářek; Ráchel 
oplakává své děti a nedá se utěšit, protože jich není.‘  
�  19Ale když Herodes umřel, hle, anděl Hospodinův se ukázal ve 
snu Josefovi v Egyptě  
�  20a řekl: „Vstaň, vezmi dítě i jeho matku a jdi do země izraelské; 
neboť již zemřeli ti, kteří ukládali dítěti o život.“  
�  21On tedy vstal, vzal dítě i jeho matku a vrátil se do izraelské 
země.  
�  22Když však uslyšel, že Archelaos kraluje v Judsku po svém otci 
Herodovi, bál se tam jít; ale na pokyn ve snu se obrátil do končin 
galilejských  
�  23a usadil se v městě zvaném Nazaret – aby se splnilo, co je 
řečeno ústy proroků, že bude nazván Nazaretský. 
 
 
 
 
 
 

Ozeáš 11,1-5 
�  1Když byl Izrael mládenečkem, zamiloval jsem si ho, zavolal 
jsem svého syna z Egypta.  
�  2 Proroci je volali, oni se však od nich odvraceli, obětovali 
baalům, pálili kadidlo tesaným modlám.  
�  3Ačkoli jsem sám naučil Efrajima chodit, on na své rámě bral 
modly . Nepoznali, že já jsem je uzdravoval. –  
�  4Provázky lidskými jsem je táhl, provazy milování, byl jsem jako 
ti, kdo jim nadlehčují jho, když jsem se k němu nakláněl a krmil jej .  
�  5Nevrátí se do egyptské země, ale jeho králem bude Ašúr, neboť 
odmítli vrátit se ke mně .  
 
 
Jeremjáš 31,15-17 
�  Toto praví Hospodin: „V Rámě je slyšet hlasité bědování, 
přehořký pláč. Ráchel oplakává své syny, odmítá útěchu, 
protože její synové už nejsou.“  
�  16Toto praví Hospodin: „Přestaň hlasitě plakat a ronit slzy, vždyť 
tu je mzda za to, co jsi vykonala, je výrok Hospodinův, však oni se 
vrátí z nepřátelské země.  
�  17Je naděje pro tvé potomstvo, je výrok Hospodinův. Synové se 
vrátí na své území. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
HELLER, Jan. Bůh sestupující. Praha: Kalich, 1994. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TYPOLOGIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CAMPATELLI, Maria. Čteme bibli s cirkevními otci. Olomouc: Refugium,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


